令和４年度（２０２２年度）

熊本市中央区地域コミュニティづくり支援補助金審査会 会議録（要旨）

１ 会議名称

 熊本市中央区地域コミュニティづくり支援補助金審査会

２ 会議概要

 (1) 目的

中央区における地域住民の主体的な地域課題の解決や地域コミュニティの活性化への

取組みを支援し、安全で安心して暮らすことのできる、持続可能な自主自立のまちづく

り活動の推進を図るために地域の団体等に対して交付する熊本市中央区地域コミュニテ

ィづくり支援補助金の交付の採択に係る審査を行うもの。

 (2) 日時

令和４年（２０２２年）１１月２８日（月）９：１５～１０：１０

 (3) 場所

熊本市中央区手取本町１番１号 熊本市役所 本庁舎 ７階会議室

 (4) 出席委員 ５名

安部 美和、井芹 さゆり、高智穂 さくら、江藤 徳幸、佐藤 博義

 (5) 申請団体

  地域課題対応事業 ５団体

３ 議題及びその内容

 申請事業の採択に係る審査

 (1) 地域課題対応事業

４ 審議過程

(1) 開会

（事務局）

令和４年度（２０２２年度）熊本市中央区地域コミュニティづくり支援補助金（二次募

集）審査会を開催する。

 (2) 会議録署名人指名

 （委員長）

  審査会運営要綱第８条第２項により高智穂委員及び江藤委員を会議録署名人に指名す

る。

(3) 審査事項及び審査方法説明

（委員長）

事務局から審査事項と審査方法の説明をお願いする。

（事務局）

本日の審査会では、地域課題対応事業の審査を行う。

・申請団体数は、５団体。

・補助申請額は、４４２，０００円。

・書類審査であり、審議から審査表記入まで３０分を目安とする。

・審査は、補助金の趣旨及び補助対象事業の要件を踏まえて審査基準の「計画性」、

「効果」、「将来性」ごとに、審査の視点を踏まえて、配点表のとおり１０段階で

評価していただく。

 ・審査委員５人の合計点を得点とする。３項目１０段階評価で１人当たり３０点満

点、全体で１５０点満点となる。

 ・審査基準第１項により７５点以上の場合採択とする。

 ・審査終了後、事務局で集計を行い、結果を確認する。その際、附帯条件や一部不採

択の必要がある場合は、協議のうえ決定する。

(4) 審査（地域課題対応事業）

［地域課題対応事業申請団体の書類審査］

地域住民に本補助金を活用して事業を実施することを周知し、実施結果を報告する

ことを全申請事業に対して交付の条件とする意見が出された。

（委員長）

以上で審査は、終了した。

［審査表の集計］

（委員長）

[集計結果の読み上げ]

（委員長）

全事業、最低採択ライン以上の得点のため全件を採択としてよろしいか。

[全委員了承]

また、全件に交付の条件として「本補助金を活用して事業を実施することの周知及び結

果の報告を地域住民に行うこと。」を付すこととしてよろしいか。

[全委員了承]

(5) 閉会

（事務局）

これをもって、令和４年度（２０２２年度）熊本市中央区地域コミュニティづくり支援

補助金（二次募集）審査会を閉会する。

５ 決議事項

 申請事業の採択

  地域課題対応事業 【採択】

  附帯条件：本補助金を活用して事業を実施することの周知及び結果の報告を地域住民

に行うこと。

以上、この会議録（要旨）が正確であることを証します。

令和４年（２０２２年）１１月２８日

会議録署名人 高智穂 さくら

会議録署名人 江藤 徳幸